CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de S ão Paulo

REQUER I MENTO N° 1104120IJÂMARA MjLÇ!PAL~
APROVADO  -

Em

03 Sí @I9

res 	----;; t v
Sumula: "Sol/cito ao Exect(tivo, /n

Secretaria Competente, um estL,dQpp( obtôr
informações sobre a possibilidade ,de buscar
parcerias junto como Instituto Família Barrichello.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal,
informações junto a Secretaria Competente, um estudo para obter informações
sobre a possibilidade de buscar parcerias junto com o Instituto Família
Barrichelio.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, 	 -

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O fustituto Família Barrichelio, é uma entidade som fins lucrativos, que tem corno
objetivo combater a desigualdade e exclusão social por meio do esporte, em projetos

inovadores capazes de promover um impacto positivo na sociedade, mudanças de
comportamento e criar possibilidades a todas as pessoas impactadas, desde crianças

até idosos.

Atuam em organizações sociais, movimentos, escolas e espaços públicos localizados
em bairros com registro de alta vulnerabilidade social e econômica, desenvolvendo

projetos que promovam a cidadania participativa, ampliação da consciência de direitos
e deveres, cultura de paz e o estímulo a ações protagonistas.

Tudo isso é realizado por meio de estratégias para fortalecimento de vínculos
familiares e comunitários junto à criança e ao adolescente, promovendo mais saúde e
bem-estar e meios que preparem os jovens para o mercado de trabalho com o apoio

de políticas públicas para o desenvolvimento humano.

O esporte, a atividade física e o brincar são as ferramentas para a transformação. É
com elas que promovem educação, desenvolvimento humano e qualidade de vida.

Afinal, um jogo, com suas regras e trabalho de equipe, é uma representação do
funcionamento da sociedade, em que é fundamental seguir valores, respeitar o

próximo e trabalhar em grupo.

Rua Arnaldo Sergio Corc/ei,v das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SE - ('El?: 04694-090
Fone: (II) 4141-4472 - www cornaraitopevi.sp.gov . bt

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEYII
-. Estado de São Paulo -

Pelos motivos trazidos se faz de suma importância que o Executivo realize este
estudo para o conhecimento da existência da possibilidade de implantação deste

programa em nosso Município.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de agosto de 2019.

Rua Atua/do Sorgo Cn-cfeiro das iVevs, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - 88- CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwean]araitapevl .Sp.gov. 1»